4

Дело № 5-50/37/2021
УИД:91MS0037-01-2021-000137-68
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

           04 марта 2021 года
         г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                   Д.А. Ястребов,
 с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении
                                                                       Е.В. Погребного,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении

Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым, ОГРН ****, ИНН ****, КПП ****, дата государственной регистрации 05.07.1991, юридический адрес: АДРЕС,
у с т а н о в и л :

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым, юридический адрес которого – АДРЕС, не представило в государственный орган информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым в нарушение ч. 1 ст. 22 Федерального Закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» не представило в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь (далее по тексту Управление Роскомнадзора по РК и городу Севастополь) сведения об исполнении информационного письма Роскомнадзора об обязанности уведомления об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных в установленный законом 30-ти дневный срок со дня получения такого письма.
Представитель Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым Е.В. Погребной в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым не является оператором, осуществляющим обработку персональных данных.
Мировой судья, заслушав пояснения представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, находит вину Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым установленной и доказанной.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делу об административных правонарушениях является всестороннее, полное и объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешении его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, и иные обстоятельства имеющие значение для дела; согласно ч. 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного указанной нормой, образуют действия или бездействие, выразившиеся, в том числе в непредставлении или несвоевременном представлении в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом.

Субъектами данного административного правонарушения являются: граждане, должностные лица, юридические лица.

В соответствии со ст. 23 Федерального Закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, на который возлагается обеспечение контроля и надзора за соответствием обработки персональных данных требованиям настоящего Федерального закона, является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере информационных технологий и связи.

Уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных является Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь.

Согласно ч. 4 ст. 20, п. 1 ч. 3 ст. 23 Федерального Закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», Управление Роскомнадзора по РК и г. Севастополь вправе запрашивать у физических и юридических лиц информацию, необходимую для реализации своих полномочий по ведению реестра операторов, осуществляющих обработку персональных данных, и безвозмездно получать такую информацию, в течение тридцати дней с даты получения запроса.

В соответствии с ч. 1 ст. 22 Федерального Закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» оператор до начала обработки персональных данных обязан уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных о своем намерении осуществлять обработку персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Оператор - государственный орган, муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными (п. 2 ст. 3 Федерального Закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»).

В силу п. 11 ч. 3 ст. 22 Федерального Закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» уведомление, предусмотренное частью 1 указанной статьи, направляется в виде документа на бумажном носителе или в форме электронного документа и подписывается уполномоченным лицом. Уведомление должно содержать, в том числе сведения об обеспечении безопасности персональных данных в соответствии с требованиями к защите персональных данных, установленными Правительством Российской Федерации.
Вид экономической деятельности Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым предполагает осуществление пропускного режима, рассмотрение поступивших жалоб и обращений граждан, ведение кадрового и бухгалтерского учета, а также осуществляет обработку персональных данных работников при оформлении трудовых отношений.

 Следовательно, в соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального Закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым является оператором, осуществляющим обработку персональных данных.
16.11.2020 в адрес Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым Управлением Роскомнадзора по РК и г. Севастополь почтовой связью направлено письмо № 10990-04/91 об обязанности уведомления об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных. Указанное письмо получено Муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым 19.11.2020, следовательно, датой истечения срока предоставления запрашиваемой информации считается 21.12.2020.
Вместе с тем, на дату истечения срока предоставления запрашиваемая информация от Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым в адрес Управления Роскомнадзора по РК и г. Севастополь не поступила.

Указанные обстоятельства подтверждаются следующими исследованными мировым судьей доказательствами, имеющимися в материалах дела об административном правонарушении:

- протоколом об административном правонарушении № АП-91/2/94 от 10.02.2021, согласно которому Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым не уведомило Управление Роскомнадзора по РК и г. Севастополь об обработке (о намерении осуществлять  обработку) персональных данных, сведения об исполнении письма Управления Роскомнадзора по РК и г. Севастополь в установленный законом 30-ти дневный срок со дня его получения не предоставило (л.д. 3-6);
- письмом Управления Роскомнадзора по РК и г. Севастополь №10990-04/91 от 16.11.2020 направленным директору МОУ ДОД «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым об обязанности уведомления об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных (л.д. 7-8);

 - почтовым уведомлением, согласно которого письмо Управления Роскомнадзора по РК и г. Севастополь получено 19.11.2020 (л.д. 9);
- выпиской из ЕГРЮЛ от 27.01.2021 (л.д. 10-17).

Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, составлен уполномоченным должностным лицом, содержит необходимые сведения, имеющие значение для разрешения дела.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении и освобождении лица от административной ответственности в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.
Таким образом, действия Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым необходимо квалифицировать по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Доводы представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу Е.В. Погребного о том, что Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым не является оператором, осуществляющим обработку персональных данных, не соответствуют положениям п. 2 ст. 3 Федерального Закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».
Назначая Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, отсутствуют.

На основании изложенного, учитывая имущественное положение юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает обоснованным и справедливым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

 Руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

 признать Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Указанная сумма штрафа должна быть уплачена путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН ****, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН ****, КПП ****, ОКТМО ****, БИК ****,  КБК ****, Единый казначейский счет  ****, Казначейский счет  ****, Лицевой счет  **** в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра ****, ОКТМО ****, назначение платежа: штраф по постановлению №5-50/37/2021.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст. 32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского технического творчества» Джанкойского района Республики Крым, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья
   Д.А. Ястребов